
SCHEMA  N.........NP/12853 

DEL PROT. ANNO..............2014 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Sa lu te e Serv iz i  Soc ia l i  
 Coordinamento Politiche del Personale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Francesco Quaglia)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    oss1 
 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

O GG E TTO  : Verifica dei titoli degli operatori impiegati come OSS nelle strutture sanitarie e socio sanitarie liguri. 

DELIBERAZIONE N. 820 IN 04/07/2014 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
VISTE:  

- la legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 “Sistema educativo regionale di istruzione, formazione e 
orientamento”; 

 
- la D.G.R. 15 luglio 2011 n. 862 “Riordino del sistema della residenzialità e semiresidenzialità 

extraospedaliera. Abrogazione della DGR n. 969/2008 "Riordino del sistema tariffario per la 
residenzialità e semiresidenzialità sociosanitaria. Abrogazione della DGR n. 308/2005" e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
- la D.G.R. 29 dicembre 2011 n. 1749 “Integrazione e parziali modifiche alla D.G.R. 862 del 15 luglio 

2011 sulla residenzialità extraospedaliera”; 
 
- la D.G.R. 22 febbraio 2013 n. 193 “Sentenza TAR Liguria sez. II n. 200/2013 di annullamento parziale 

DGR 1749/2011 sulla residenzialità extraospedaliera. Adempimenti conseguenti”; 
 

RICHIAMATE: 
 

− la deliberazione della Giunta Regionale 638/2008 “Approvazione Piano Attività ‘Programmazione corsi 
di prima formazione e riqualificazione per Operatori Sanitari”; 

 
− la deliberazione della Giunta regionale 123/2010 “Approvazione indirizzi operativi finalizzati alla 

realizzazione di interventi di riqualificazione per Operatori Socio-Sanitari”; 
 

− la deliberazione della Giunta regionale 747/2011 “Approvazione linee guida per il riconoscimento 
attività private finalizzate alla riqualificazione degli operatori socio-sanitari” 



SCHEMA  N.........NP/12853 

DEL PROT. ANNO..............2014 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Sa lu te e Serv iz i  Soc ia l i  
 Coordinamento Politiche del Personale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Francesco Quaglia)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    oss1 
 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 

PREMESSO che la Regione Liguria con d.G.R 862/2011 e successive modificazioni ed integrazioni ha fissato 
indirizzi per il riordino della residenzialità e semiresidenzialità  extraospedaliera specificando le figure 
professionali per la funzione assistenziale tra cui  OSS, OTA e OSA; 

 

DATO atto che non sono attivabili corsi per la qualificazione delle figure di OTA e OSA;    

 

CONSIDERATO che la Regione ha avviato con il “Piano Attività” di cui alla D.G.R. 638/2008 e, 
successivamente, con la D.G.R. 123/2010 e da ultimo la  D.G.R. 747/2011, una serie di  interventi finalizzati 
alla riconversione degli operatori occupati presso strutture sanitarie private e socio-assistenziali pubbliche e 
private con esperienza lavorativa nella funzione ma privi di qualifica o con formazione pregressa insufficiente al 
fine di acquisire la qualifica di OSS;  

 
VERIFICATO che a tutt’oggi risulta una situazione ancora da risolvere relativamente ad operatori impiegati in 
funzioni assistenziali, privi del previsto titolo, per i quali è necessario provvedere a regolarizzazione secondo 
quanto previsto dalla citata D.G.R 747/2011; 
 
RITENUTO pertanto di procedere, tramite le commissioni ex art.5.LR 20/99 competenti per territorio, ad una 
ricognizione dei titoli degli operatori impiegati attualmente come OSS nelle  strutture sanitarie e sociosanitarie 
liguri; 
 
RITENUTO in  particolare necessario ed opportuno emanare le seguenti disposizioni: 
 

- avvio immediato da parte degli enti gestori dei percorsi di riqualificazione del personale impiegato 
quale OSS ma senza qualifica e con esperienza lavorativa di almeno due anni nell’ambito sociosanitario 
o sanitario, mediante l’iscrizione entro il 31/12/2014  a corsi autofinanziati e attraverso accordi con enti 
di formazione e Province, come previsto dalla dgr 747/2011; 

- qualificazione del personale senza titolo e con esperienza lavorativa inferiore ai due anni, in servizio 
alla data della presente delibera, con iscrizione a corsi di prima formazione entro il 31/12/2014; 

  
-  mantenimento in servizio sino alla conclusione  del corso del suddetto  personale che potrà operare in 

affiancamento con personale già qualificato fino alla data del completamento del percorso di 
qualificazione o riqualificazione, qualora iscrizione ai corsi sia avvenuta  entro il 31/12/2014;  

 
- messa a disposizione da parte delle ASL delle risorse umane e strumentali necessarie per la 

realizzazione dei percorsi riqualificazione/qualificazione ; 



SCHEMA  N.........NP/12853 

DEL PROT. ANNO..............2014 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Sa lu te e Serv iz i  Soc ia l i  
 Coordinamento Politiche del Personale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Francesco Quaglia)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    oss1 
 

    

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 
- possibilità per gli enti di formazione, nel caso di verificata e documentata impossibilità della ASL di 

assicurare il personale necessario per i corsi,  di avvalersi di docenti che abbiano maturato esperienza in 
iniziative di particolare rilevanza attinenti il settore socio-sanitario, validate dalla ASL stessa; 

 
Dato atto che decorso inutilmente il termine del 31/12/2014 e non ottemperate le condizioni di cui sopra 
verranno applicate le sanzioni previste dalla vigente l.r. n. 20/1999 e s.m. e i. per la violazione delle norme o 
per difformità dei requisiti rispetto all’attività autorizzata e , più precisamente, dall’art  9 c. 1 lett. b) per lo 
svolgimento di una delle attività previste dalla legge in mancanza di uno o più requisiti (nel caso specifico 
quello organizzativo); 
 

 
Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali, Terzo Settore, Cooperazione allo Sviluppo, Politiche 
Giovanili, Pari Opportunità,  dell’Assessore alla Salute e Politiche della Sicurezza dei cittadini e dell’Assessore 
alle Risorse Finanziarie e Controlli, Patrimonio e Amministrazione Generale, Istruzione, Formazione, 
Università 
 

DELIBERA 

 
per le motivazioni specificate in premessa: 

 

- Di procedere, tramite le commissioni ex art.5 .l.r. 20/99 competenti per territorio, ad una ricognizione dei 
titoli degli operatori impiegati attualmente come OSS nelle strutture sanitarie e sociosanitarie liguri;  

 
- Di emanare le seguenti disposizioni: 

 
- avvio immediato da parte degli enti gestori dei percorsi di riqualificazione del personale impiegato 

quale OSS ma senza qualifica e con esperienza lavorativa di almeno due anni nell’ambito sociosanitario 
o sanitario, mediante l’iscrizione  entro il 31/12/2014 a corsi autofinanziati e attraverso accordi con enti 
di formazione e Province, come previsto dalla dgr 747/2011;  

- qualificazione del personale senza titolo e con esperienza lavorativa inferiore ai due anni, in servizio 
alla data della presente delibera, con iscrizione a corsi di prima formazione entro il 31/12/2014; 

-  mantenimento in servizio sino alla conclusione del corso, del suddetto personale,  che potrà operare in 
affiancamento con personale già qualificato fino alla data del completamento del percorso di 
qualificazione o riqualificazione, qualora l’iscrizione ai corsi sia avvenuta entro il 31/12/2014; 



SCHEMA  N.........NP/12853 

DEL PROT. ANNO..............2014 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Sa lu te e Serv iz i  Soc ia l i  
 Coordinamento Politiche del Personale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Francesco Quaglia)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    oss1 
 

    

PAGINA : 4    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

- messa a disposizione da parte delle ASL delle risorse umane e strumentali necessarie per la 
realizzazione dei percorsi riqualificazione/qualificazione fino al completamento della fase di messa a 
norma; 

 
- possibilità per gli enti di formazione, nel caso di verificata e documentata impossibilità della ASL di 

assicurare il personale necessario per i corsi,  di avvalersi di docenti che abbiano maturato esperienza in 
iniziative di particolare rilevanza attinenti il settore socio-sanitario, validate dalla ASL stessa; 

 
Di dare atto che decorso inutilmente il termine del 31/12/2014 e non ottemperate le condizioni di cui sopra 
verranno applicate le sanzioni previste dalla vigente l.r. n. 20/1999 e s.m. e i. per la violazione delle norme o 
per difformità dei requisiti rispetto all’attività autorizzata e , più precisamente, dall’art  9 c. 1 lett. b) per lo 
svolgimento di una delle attività previste dalla legge in mancanza di uno o più requisiti (nel caso specifico 
quello organizzativo);   

 
Di dare atto che dall’approvazione del presente atto non discendono oneri a carico del bilancio regionale; 
 
Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale on line della Regione 
Liguria e sul sito Web della stessa. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione e pubblicazione dello stesso. 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott. Francesco Quaglia)              (Dott. Franco Bonanni) 

 
 


